
  

 

POLO LICEALE “CAMPANELLA -FIORENTINO” 

Liceo Linguistico – Liceo Delle Scienze Umane – Liceo Economico-Sociale – Liceo Musicale-Coreutico – Liceo Made in Italy – Liceo Classico 

 Liceo Artistico – Liceo Artistico Serale 

Sede Centrale via Bachelet , snc. - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) – sede Liceo Classico e Artistico Via Leonardo Da Vinci 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 

Sede Liceo Musicale e Coreutico via del Progresso 113 88046 LAMEZIA TERME (CZ) tel. 

Centralino 0968.22047 - fax 0968.21138 

Cod. Meccanografico: CZIS02600A – Cod. meccanografico serale: CZPC026513- Cod.Fiscale:92044920798 

@ indirizzo di posta CZIS02600A@istruzione.it – pec CZIS02600A@pec.istruzione.i 
  

All’Albo online   

Ad Amministrazione Trasparente   

Agli Atti della scuola   
   

DECRETO AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI 

INDIVIDUALI PER PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITA’ 

DI SUPPORTO PSICOLOGICO AL PROGETTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione 

E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

TITOLO: OrientaMENTI 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49386 
CUP: G84D21001200006 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 





  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° m pi.A00GABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0141873 del 12.10.2024  che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con l'individuazione di PERSONALE  INTERNO/ESTERNO (COLLABORAZIONI 

PLURIME/ LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI 

DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONI PLURIME) E DELL’ART. 2222 DEL CC 

(LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

 

 

DECRETA  

ART.1   

Si decreta l’avvio della procedura per il reclutamento di 2 esperti INTERNO/ ESTERNO PER 

SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI SUPPORTO PSICOLOGICO AL PROGETTO - per  

la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, 
coaching motivazionale in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali e/o 
nelle discipline di studio, a rischio di abbandono e che abbiano interrotto la frequenza scolastica, in 



  
esecuzione del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19)” mediante una selezione pubblica con procedura comparativa per titoli.   

ART. 2   

La procedura ha ad oggetto il reclutamento di candidati secondo le seguenti indicazioni:     

Titoli di accesso/requisiti   
Attività   Destinatari   

N° edizioni 

attivabili   
Durata singola 

edizione   
Numero 

esperti   Compenso   

A. Docenti/esperti in possesso di titoli e/o 

documentata esperienza in attività di mentoring e 

orientamento, coaching motivazionale e 

comportamentale.   

Singoli 

studenti   

8 (una  per 

singolo alunno)  

Max 4 edizioni 

per docente   

20h   Max 2  € 42, 00/ora   

  

Art.3   

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione di 
valutazione composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 
dell'Avviso di selezione e nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle istanze di partecipazione.   

Art.4   

La presente Determina con l’Avviso pubblico e relativi allegati da intendersi parte integrante del 
presente atto verranno pubblicati all’Albo on Line ed in Amministrazione Trasparente.   
                                                                     
                                                                     Art.5   
I requisiti richiesti, la modalità di presentazione domanda ed i termini di scadenza sono indicati 
nell’Avviso.   

Art.6   

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. Questa 
Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda valida per tipologia di esperto richiesto.   

Art.7   

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto per 
le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. Il titolare del trattamento dei dati e il 
responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Susanna Mustari.  
                                                                        Art.8   
L’Amministrazione ha facoltà di non dar luogo all’Avviso, di prorogare la data, di revocarlo in 
qualsiasi momento, dandone pubblicità sugli stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare 
pretese al riguardo.   

La dirigente scolastica 

dott.ssa Susanna Mustari  
        f.to digitalmente ai Sensi del CAD  


		2025-01-22T22:50:53+0100
	SUSANNA MUSTARI




